长寿人社发〔2026〕7号

	中 共 重 庆 市 长 寿 区 委 组 织 部

	重庆市长寿区人力资源和社会保障局

关于开展2026年人才认定及2025年度

人才奖补申报工作的通知
各街道党工委和办事处，各镇党委和人民政府，区委各部委，区级各部门，各人民团体，有关单位：

为持续推进“十万英才聚长寿”育才计划，落实兑现各项人才优惠政策，按照《“十万英才聚长寿”育才计划政策三十条（试行）》（长寿委发〔2022〕28号，以下简称《政策三十条》）及《“十万英才聚长寿”育才计划政策三十条（试行）实施细则》（长寿人社发〔2023〕75号，以下简称《细则》）有关要求，现将2026年人才认定及2025年度人才奖补申报工作有关事项通知如下。

一、人才认定申报

（一）申报范围及对象

1.引进人才申报范围及对象

符合《政策三十条》及《细则》规定，于2022年10月12日至2025年12月31日期间引进的如下人才（团队）：

（1）与用人单位签订3年及以上聘用或劳动合同的全职引进的A类、B类、C类、D类、E类、F类人才，其中E类、F类人才所学专业或职称、工种应在《重庆市长寿区急需紧缺人才专业目录（2022—2025年）》（附件12）之列；

（2）与用人单位正式签订项目合作协议（合同）的柔性引进的A类、B类、C类人才（团队）。

2.人才激励申报范围及对象

符合《政策三十条》及《细则》规定，于2022年10月12日至2025年12月31日期间取得如下条件的人才（团队）：

（1）在长工作期间新获得博士、硕士研究生学历或学位的企事业单位人才；

（2）在长工作期间新取得正高级、副高级专业技术职称，或新取得特级技师及以上、高级技师职业资格的企业人才；

（3）新入选国家级、省部级、区级的各类人才培训基地（机构）；

（4）在长工作期间新入选国家级、省部级人才计划（项目）的人才（团队）及其所在企业；

（5）在长工作期间参加省部级及以上创新创业大赛、技术技能大赛等竞赛获奖的人才（团队）；

（6）全职引进A类、B类、C类、D类、E类人才可享受引才奖励的企业。

（二）申报材料提交时间

即日起至2026年2月28日。
（三）申报及认定程序

1.个人申请。个人按要求填写申报材料（见附件2—8），并提供相关证明资料，提交至所在单位。

2.单位及主管部门审核。企业人员申报后，由申请人所在单位对申报材料初审，对符合条件的，在经其本人签字确认的申请表中提出推荐意见并加盖单位公章后，汇总（汇总表见附件10、附件11）报送至区人力社保局；事业单位工作人员申报后，由申请人所在单位及主管部门初审，对符合条件的，在经其本人签字确认的申请表中提出推荐意见并加盖单位公章后，汇总（汇总表见附件10、附件11）报送至区人力社保局；长寿经开区企事业单位由经开区管委会人才工作主管部门负责初审，对符合条件的，在经其本人签字确认的申请表中提出推荐意见并加盖单位公章后，统一汇总报送至区人力社保局。

3.核准公示。区委组织部、区人力社保局根据申请受理情况组织相关行业主管部门、专业领域专家进行评审，并报区委人才工作领导小组核准。经核准后，对符合认定条件的人选在长寿区人民政府网站等进行公示（涉密岗位人选除外），公示期为5个工作日。
人才经公示无异议或不影响认定结果的，由区委组织部、区人力社保局发文确认，并按规定享受相应奖补政策待遇。
二、人才奖补申报

（一）安家补助

安家补助由区人力社保局牵头，联合相关部门进行岗位核查后，按年度组织兑现，其中，长寿经开区企事业单位人才安家补助由经开区负责兑现，其余企事业单位人才安家补助由区人力社保局负责兑现。
（二）租房补贴

1.补贴对象

2022年10月12日起首次来长工作，符合《政策三十条》及《细则》规定，并经区委组织部、区人力社保局发文认定，在长寿区内无住房且未免费入住人才公寓的A、B、C、D、E、F类全职引进人才。

2.申报及兑现程序

（1）主动申报。人才在规定时间内按要求据实填写租房补贴申报表（见附件9）并附个人及配偶不动产登记信息查询情况，经用人单位及主管部门初审并加盖公章后，报送至相关部门。其中：长寿经开区企事业单位人才申报材料报送至长寿经开区创新中心，其余企事业单位人才申报材料报送至区人力社保局。

（2）统一受理。租房补贴申报实行按年度集中受理，申报时间为即日起至2026年2月28日。
（3）审核公示。经区委组织部、区人力社保局审核后，按程序进行公示。

（4）组织兑现。长寿经开区企事业单位人才租房补贴由经开区负责兑现，其余企事业单位人才租房补贴由区人力社保局负责兑现。
三、相关要求
（一）高度重视，广泛宣传。各有关行业主管部门要切实做好行业领域企业及人才的宣传发动工作，进一步提高政策知晓度。

（二）认真组织，积极申报。各用人单位要增强主体意识，积极做好申报组织工作。

（三）严肃纪律，强化责任。申报单位和个人应对申报材料的真实性负责，对提供虚假材料、徇私舞弊等行为，一经查实将取消相应政策待遇，追回相关资金，并按有关规定严肃处理。

四、材料提交联系方式

（一）区人力社保局

联系地址：长寿区桃源大道11号行政中心北楼406室；

联系人及电话：程老师，023-40661621。

（二）长寿经开区创新中心

联系地址：长寿经开区管委会（科创园）1115室；

联系人及电话：傅老师，15086836667。

附件：1.佐证材料说明

2.引进人才认定申报表
3.在职人员再学习再提升奖励申报表
4.企业在职人员职称技能提升奖励申报表
5.人才培训基地（机构）建设奖励申报表
6.入选省部级及以上人才计划（项目）人才（团队）

奖励申报表

7.入选省部级及以上人才计划（项目）人才（团队）

所在企业奖励申报表

8.省部级及以上竞技竞赛奖励申报表
9.引进人才租房补贴申报表
10.重庆市长寿区人才认定申报汇总表
11.重庆市长寿区人才（项目）激励申报汇总表
12.重庆市长寿区急需紧缺人才专业目录（2022—2025年）

 中共重庆市长寿区委组织部   重庆市长寿区人力资源和社会保障局
                                2026年1月22日
附件1
佐证材料说明
一、“塔尖”人才（A、B、C类）
个人身份证明、对应奖项或项目认定文件、劳动合同及参保证明（首次在长缴纳社保起至今，全职引进人才提供）、技术合作等柔性引进合同（柔性引进人才提供）。

二、“塔基”人才（D、E、F类）
1.学士、硕士、博士

个人身份证明、劳动合同、个人最高学历学位证书及学信网验证报告、国外学历学位认证书（教育部认证，仅留学人才提供）、参保证明（首次在长缴纳社保起至今）。

2.具有中级以上职称或技师以上等相应职级的人才

个人身份证明、劳动合同、职称职级证明材料（文件、证书及在线验证材料）、参保证明（首次在长缴纳社保起至今）。

3.以年薪申报的人才

个人身份证明、劳动合同、来长当月起12个月个人所得税纳税信息、参保证明（首次在长缴纳社保起至今）。
三、人才培训基地（机构）
单位统一社会信用代码证书、营业执照、新建人才培训基地（机构）批复文件、入选年度至今长寿区纳税证明。
四、人才计划（项目）、创新创业大赛、技术技能大赛等竞赛获奖人才
个人身份证明、劳动合同、人才计划（项目）认定文件、竞技竞赛通知及获奖文件、省部级及以上拨款到账凭证、入选年度至今长寿区参保证明。

五、租房补贴申报

个人身份证明、个人及配偶不动产登记信息表。

上述材料，单位统一社会信用代码证书、营业执照、个人身份证明、劳动合同、学历学位证书、职称认定文件及证书、技能等级认定文件及证书、人才项目批复文件等，由用人单位核查原件后，提交用人单位盖章后的复印件；其他佐证材料提交查询原件。
附件2

引进人才认定申报表

	姓 名

	性   别

	民 族

	近期两寸免冠照片

	籍 贯

	出生年月

	政治面貌

	身份证（护照）号码

	学历学位
情况
	全日制学历（学位）

	所学专业

	毕业院校及时间

	最高学历（学位）

	所学专业

	毕业院校及时间

	原工作单位及专业技术职称（职业资格等级）

	现工作单位及专业技术职称（职业资格等级）

	引进时间

	申报认定层次

	联系电话

	联系地址

	学习工作
简历

	主要科研
成果

	申报人意见
	本人承诺以上信息均真实有效。
                                        签字捺印：

                                      年   月   日

	用人单位
及主管部门意见
	                                       （盖章）：
                                      年   月   日

	区人力社保局意见
	                                      （盖章）：
                                     年   月   日

	区委组织部意见
	                                     （盖章）：
                                     年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报人各1份。
附件3

在职人员再学习再提升奖励申报表
	姓 名

	性   别

	民 族

	近期两寸免冠照片

	籍 贯

	出生年月

	政治面貌

	身份证（护照）号码

	工作单位及职务

	原学历情况
	全日制学历（学位）

	所学专业

	毕业院校及时间

	最高学历（学位）

	所学专业

	毕业院校及时间

	新取得学历（学位）

	所学专业

	毕业院校
及时间

	联系地址

	联系电话

	申请人意见
	本人承诺以上信息均真实有效。
                                         签字捺印：

                                        年   月   日

	用人单位
及主管部门意见
	                                  （盖章）：
                                    年   月   日

	区人力社
保局意见
	                                 （盖章）：
                                   年   月   日

	区委组织
部意见
	                                （盖章）：
                                  年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报人各1份。
附件4

企业在职人员职称技能提升奖励申报表
	姓 名

	性   别

	民 族

	近期两寸免冠照片

	籍 贯

	出生年月

	政治面貌

	身份证（护照）号码

	工作单位及职务

	学历情况
	全日制学历（学位）

	所学专业

	毕业院校及时间

	最高学历（学位）

	所学专业

	毕业院校及时间

	原职称（职业等级）

	取得职称
（职业等级）时间

	新取得职称（职业等级）

	新取得职称（职业等级）时间

	联系地址

	联系电话

	申请人意见
	本人承诺以上信息均真实有效。
                                          签字捺印：

                                         年   月   日

	用人单位
及主管部门意见
	                                 （盖章）：
                                 年   月   日

	区人力社
保局意见
	                                （盖章）：
                                年   月   日

	区委组织
部意见
	                                （盖章）：
                                年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报人各1份。

附件5

人才培训基地（机构）建设奖励申报表
	人才培训基地（机构）名称

	入选人才培训基地（机构）名称

	入选文件

	申报奖励类别（国家级、市级、区级）

	申报单位
意见
	本人才培训基地（机构）承诺以上信息均真实有效。

 人才培训基地（机构）法人或负责人签字捺印：

                                       年   月   日

	单位及主管部门意见
	                                  （盖章）：
                                年   月   日

	区人力社
保局意见
	                                  （盖章）：
                                年   月   日

	区委组织
部意见
	                                 （盖章）：
                               年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报单位各1份。
附件6

入选省部级及以上人才计划（项目）人才（团队）奖励申报表
	人才（团队）

	入选计划（项目）及支持经费金额

	入选文件

	申报层级（国家级、省部级）

	申报人才（团队）
意见
	本人（团队）承诺以上信息均真实有效。

                                    领衔人签字捺印：
                                       年   月   日

	所在单位
及主管部门意见
	                              （盖章）：
                                 年   月   日

	区人力社
保局意见
	                              （盖章）：
                                 年   月   日

	区委组织
部意见
	                              （盖章）：
                                年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报人才（团队）各1份。
附件7

入选省部级及以上人才计划（项目）人才（团队）所在企业奖励申报表

	企业名称

	人才（团队）入选计划（项目）

	入选文件

	申报层级（国家级、省部级）

	申报企业
意见
	        本企业承诺以上信息均真实有效。
                                     企业法人签字捺印：
                                         年   月   日

	主管部门
意见
	                        （盖章）：
                               年   月   日

	区人力社
保局意见
	                       （盖章）：
                              年   月   日

	区委组织
部意见
	                      （盖章）：
                              年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报企业各1份。

附件8

省部级及以上竞技竞赛奖励申报表
	人才（团队）

	大赛名称

	获奖名次及奖金

	获奖文件

	申报层级（国家级、省部级）

	申报人意见
	本人承诺以上信息均真实有效。
                               本人或领队签字捺印：
                                       年   月   日

	单位及主管部门意见
	                                 （盖章）：
                                  年   月   日

	区人力社
保局意见
	                                （盖章）：
                                 年   月   日

	区委组织
部意见
	                               （盖章）：
                                年   月   日

备注：此表一式3分，区委组织部、区人力社保局、申报人各1份。

附件9

引进人才租房补贴申报表
	姓 名

	性   别

	民 族

	近期两寸免冠照片

	籍 贯

	出生年月

	政 治
面 貌

	身份证（护照）号码

	工作单位

	配偶姓名

	配偶身份证号码

	人才类别

	认定日期

	申报月数
及金额
	例：25年认定人才申报月数为2个月（2025.11—2025.12）；23、24年认定人才申报月数为12个月（25年度）
	开户银行及卡号
（开户行明确至某某支行）

	申报人
意见
	    本人承诺，截至2025年12月，本人及配偶在长寿区无自有住房，且未免费入住人才公寓，对填报内容的真实性、完整性、有效性负责。如有虚假，愿承担由此产生的一切责任。
                                            签字捺印：
                                          年      月     日

	用人单位
意见
	    ×××同志，自2025年1月至2025年12月在长寿区工作，对填报内容的真实性、完整性、有效性负责。如有虚假，愿承担由此产生的一切责任。

                                          （盖章）：
                                          年     月     日

	用人单位
主管部门
意见

                                           （盖章）：
                                          年     月     日

	备注：括号内容为提醒注意事项，正式申报时需删除。

附件10
重庆市长寿区人才认定申报汇总表

申报单位（盖章）：                                                                     申报时间：        年      月     日
	序号
	单位
名称
	姓名
	性别
	身份号码信息
	出生
年月
	最高
学历
	最高学位
	所学

专业
	毕业
院校
	毕业
时间
	职称
	职称取得时间
	来长工作时间
	到原单位工作时间
	原单位名称
	到现单位工作时间
	所从事专业
	人才类别
	申报认定层次
	联系

方式
	银行卡开户行
（用于认定成功后相关待遇兑现）
	银行卡号码
	备注

	范例
	（单位全称）
	张三
	男
	510221200000000000
	1980.10
	研究生
	硕士
	本科：数据分析与挖掘
硕士：数据分析与挖掘
（以毕业证为准）
	本科：重庆大学
硕士：清华大学
	本科：2014.06
硕士：2018.06
	高级工程师
	2018.12
	2017.09
	无
	无
	2017.09
	数据分析与挖掘
	（现有人才/引进人才）
	三类：全日制硕士研究生
	12345678999
	招商银行重庆分行长寿支行
	1234567892355

单位负责人：                                      联系人：                          联系电话：

附件11

重庆市长寿区人才（项目）激励申报汇总表

申报单位（盖章）：                                                                      申报时间：        年      月     日
	序号
	单位
名称
	姓名
	性别
	身份号码

信息
	出生
年月
	学历提升奖励
	职称技能提升奖励
	人才培训基地奖励
	省部级以上人才计划奖励
	省部级以上竞技竞赛奖励
	申报奖励名称
	联系

方式
	银行卡开户行
（用于认定成功后相关待遇兑现）
	银行卡

号码
	备注

	申报
学历
	申报
学位
	所学
专业
	毕业
院校
	学历/学位取得时间
	申报职称（职务、技能等级）
	职称或技能等级取得时间
	入选培训基地名称
	入选级别
	入选时间
	入选人才计划名称
	入选级别
	入选时间
	竞技竞赛名称
	竞赛级别
	所获奖项
	获奖时间

	范例
	（单位全称）
	张三
	男
	510221200000000000
	1980.10
	研究生
	硕士
	本科：数据分析与挖掘
硕士：数据分析与挖掘
（以毕业证为准）
	本科：重庆大学
硕士：清华大学
	本科：2020.06
硕士：2023.06
	高级工程师
	2022.12
	高技能人才培训基地
	国家级
	2022.11
	**人才计划
	国家级
	2022.11
	**创业创新大赛
	国家级
	一等奖
	2022.11
	如：学历提升奖励
（对应前面申报的奖励名称）
	12345678911
	招商银行重庆分行长寿支行
	1234567892355

单位负责人：                              联系人：                                  联系电话：
附件12
重庆市长寿区急需紧缺人才专业目录（2022—2025年）
	序号
	重点产业（行业）专业类别
	学历专业（研究方向）
	需求层次
（学历\职称\技能等级）
	备注

	研究生专业
	本科生专业

	1
	材料类
	材料物理与化学，材料学，材料工程，材料加工工程，材料化学，生态建筑材料，功能材料加工制备及性能研究，高分子化学与物理，工程热物理，热能工程，钢铁冶金，有色金属冶金，冶金能源工程，冶金工程，纺织科学与工程，纤维技术与工程。
	材料科学与工程，材料化学，材料物理，高分子材料与工程，高分子材料加工工程，复合材料，复合材料与工程，功能材料，粉体材料科学与工程，焊接技术与工程，纳米材料与技术，新能源材料与器件，冶金工程，金属材料工程，无机非金属材料工程，钢铁冶金，有色金属冶金，冶金物理化学，金属材料与热处理，金属压力加工，硅酸盐工程 ，腐蚀与防护，生物功能材料，材料设计科学与工程，复合材料成型工程，智能材料与结构，纺织工程。
	硕士研究生，副高级专业技术人才，高级技师；企业大学本科生，中级专业技术人才，技师。

	2
	化学类
	化学，有机化学，无机化学，分析化学，化学生物学，高分子化学与物理，催化化学，电化学，放射化学，物理化学（含：化学物理）。
	化学，应用化学，化学生物学，分子科学与工程，化学教育，放射化学，能源化学。

	3
	化工类
	化学工程，化学工程领域，化学工艺，生物化工，应用化学，化学工程与技术，工业催化，发酵工程，轻工技术工程。
	化学工程与工艺，制药工程，化工与制药，化学工程与工业生物工程，资源循环科学与工程，资源科学与工程，能源化学工程，化学工程，化工工艺，高分子化工，精细化工，生物化工，电化学工程，工业催化，化学制药，油气储运工程，油气加工工程，轻化工程。

	4
	生物与制药类
	生物医学工程，生物工程，微生物学与生化药学，制药工程，康复工程、临床工程技术。
	生物科学，生物技术，生物化学与分子生物学，生物科学与生物技术，生物医学工程，假肢矫形工程，医疗器械工程，康复工程，生物工程，生物制药，生物系统工程，轻工生物技术。

	5
	矿业类
	矿物加工工程，油气储运工程，石油与天然气工程，安全技术及工程。
	矿物加工工程，油气储运工程，煤及煤层气工程，碳储科学与工程。

	6
	机械及仪器类
	机械制造及自动化，机械电子工程，机械设计及理论，车辆工程，机械工程，高级制造技术，测试计量技术及仪器。
	机械设计制造及其自动化，材料成型及控制工程，机械工程及自动化，车辆工程，汽车制造，机械电子工程，制造自动化与测控技术，机械制造工艺与设备，焊接工艺及设备，化工设备与机械，真空技术及设备，机械制造及自动化，机械工艺技术，体育装备工程，交通建设与装备，机电一体化工程，智能交互设计，应急装备技术与工程，新能源汽车工程，智能车辆工程，智能制造工程，测控技术与仪器，电子信息技术及仪器，精密仪器，电子仪器及测量，热工计量测试，力学计量测试，光学计量测试，无线电计量测试。
	硕士研究生，副高级专业技术人才，高级技师；企业大学本科生，中级专业技术人才，技师。

	7
	能源动力类
	工程热物理，热能工程，动力机械及工程，流体机械及工程，制冷及低温工程，化工过程机械，动力工程，动力工程及工程热物理。
	能源与动力工程，能源与环境系统工程，新能源科学与工程，热能与动力工程，能源工程及自动化，能源动力系统及自动化，能源与资源工程，可持续能源，能源服务工程，储能科学与工程。

	8
	电气类
	电机与电器，电力系统及其自动化，电气工程，电力电子与电力传动，高电压与绝缘技术。
	电气工程及其自动化，智能电网信息工程，电气工程与智能控制，电气工程与自动化，电气信息工程，电力工程与管理，电机电器智能化。

	9
	自动化类
	控制理论与控制工程，控制科学与工程，检测技术与自动化装置，模式识别与智能系统，集成电路工程，系统工程，控制工程，导航制导与控制。
	自动化，自动控制，机器人工程，智能装备与系统，工业智能，智能工程与创意设计。

	10
	电子信息类
	电磁场与微波技术，通信与信息系统，信号与信息处理，电子与通信工程，电子科学与技术，信息与通信工程。
	电子信息工程，电子科学与技术，通信工程，计算机通信工程，微电子科学与工程，光电信息科学与工程，信息工程，广播电视工程，电子封装技术，集成电路设计与集成系统，医学信息工程，电子信息科学与技术，应用电子技术教育，电信工程及管理，信息与通信工程，微电子学，微电子制造工程，微电子材料与器件，光信息科学与技术，光电子技术科学，光电信息工程，光电子材料与器件，信息科学技术，信息技术应用与管理，智慧能源工程，集成电路设计与集成系统，人工智能，智能测控工程，机器人工程，智能装备与系统，工业智能，智能工程与创意设计。

	11
	计算机类
	计算机软件与理论，计算机应用技术，计算机科学与技术，软件工程，计算机与信息管理，计算机技术，应用软件工程，信息安全。
	智能科学与技术，数据科学与大数据技术，网络空间安全，新媒体技术，保密技术，服务科学与工程，虚拟现实技术，区块链工程，计算机科学技术，计算机网络技术工程，网络技术，网络工程，计算机数据库技术，数据库，计算机应用，计算机多媒体技术，多媒体技术，智能科学与技术，信息与计算机科学，计算机与经济管理，可视化程序设计，软件工程，计算机网络，计算机与信息管理，计算机信息应用，物联网工程，空间信息与数字技术，仿真科学与技术，传感网技术，信息安全工程，信息管理与信息系统，数字媒体技术，数字媒体。
	硕士研究生，副高级专业技术人才，高级技师；企业大学本科生，中级专业技术人才，技师。

	12
	安全工程及工业管理类
	工业工程，工业设计工程等工程硕士专业，项目管理等工程硕士专业，营运与供应链管理，安全科学与工程，安全工程，安全技术及工程。
	工业工程，质量管理工程，工程管理，项目管理，安全科学与工程，安全工程，雷电防护科学与技术，消防工程，抢险救援指挥与技术。

	13
	体育学类
	体育硕士专业（体育教学，运动训练，竞赛组织，社会体育指导）。
	运动训练，社会体育，社会体育指导与管理，运动科学，运动康复与健康，运动康复，运动保健康复，体育管理，休闲体育，智能体育工程，体育旅游，电子竞技运动与管理。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	14
	音乐舞蹈学类
	音乐学，舞蹈学，音乐与舞蹈学。
	音乐学，音乐表演，舞蹈学，舞蹈表演，音乐科技与艺术，弦乐器演奏，打击乐器演奏，中国乐器演奏。

	15
	美术学类
	美术学。
	绘画，雕塑，美术学。

	16
	设计学类
	设计学，设计艺术学，艺术（艺术设计）。
	艺术设计学，艺术设计，环境艺术设计，工艺美术，工艺美术学，会展艺术与技术，装潢设计与工艺教育，视觉传达设计，环境设计，产品设计，服装与服饰设计，数字媒体艺术。

	17
	旅游管理类
	旅游管理。
	旅游管理，旅游管理与服务教育，酒店管理，会展经济与管理。

	18
	临床医学类
	儿科学，老年医学，神经病学，精神病与精神卫生学，妇产科学，康复医学与理疗学，麻醉学，全科医学，皮肤病与性病学，影像医学与核医学，外科学，眼科学，耳鼻咽喉科学，肿瘤学，康复医学与理疗学，急诊医学，运动医学。
	临床医学，麻醉学，医学影像学，精神医学，儿科医学。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	19
	中医学类
	中医学，中医骨伤科学，针灸推拿学，中医外科学，中医妇科学，中医儿科学，中医五官科学，中医耳鼻咽喉科学。
	中医学，针灸推拿学，中医养生康复学，推拿学，中医骨伤科学，中医五官科学，中医外科学。

	20
	中西医结合类
	中西医结合临床，中西医结合基础。
	中西医临床医学，中西医结合。

	21
	口腔医学类
	口腔基础医学，口腔临床医学。
	口腔医学，口腔修复工艺学。

	22
	公共卫生与预防医学
	流行病与卫生统计学，劳动卫生与环境卫生学，营养与食品卫生学，儿少卫生与妇幼保健学，卫生毒理学。
	预防医学，食品卫生与营养学，全球健康学，运动与公共健康。

	23
	药学类
	药物化学，药物分析学，药学，中药学，药理学，药物化学、药剂学、生药学、药物分析学、微生物与生化药学。
	应用药学，药物化学，药物分析，药物制剂，药学，中药学，藏药学，中药制药，中药资源与开发，药理学，中草药栽培与鉴定。

	24
	医学技术类
	医学技术。
	医学检验技术，医学影像技术，康复治疗学，卫生检验与检疫，康复物理治疗，康复作业治疗，智能医学工程，生物医药数据科学，智能影像工程。

	25
	教育学类
	学前教育学，特殊教育学，教育法学，教育硕士专业（心理健康教育，学前教育，特殊教育），职业技术教育学。
	学前教育，特殊教育，教育技术学，科学教育，人文教育，融合教育。
	硕士研究生，副高级专业技术人才。

	26
	农业及
农业工程类
	农产品安全，农业推广硕士专业（作物，园艺，农业资源利用，植物保护，食品加工与安全,设施农业,农业科技组织与服务,农业信息化,种业），园艺学，农业机械化工程，农业水土工程，农业生物环境与能源工程，农业电气化与自动化，农业工程，农产品加工及贮藏工程，水产品加工及贮藏工程，食品工程，水产养殖。
	智慧农业，农业资源与环境，农学，园艺，植物保护，观赏园艺 ，植物科学与技术，种子科学与工程，设施农业科学与工程，植物生物技术，农业机械化及其自动化，农业电气化与自动化，农业建筑环境与能源工程，农业水利工程，农业机械化，农业建筑与环境工程，农业电气化自动化，土地规划与利用，农村能源开发与利用，农产品贮运与加工，水产品贮藏与加工，冷冻冷藏工程，农业推广，土壤与农业化学，农业电气化，水产养殖学，食品科学与工程，食品加工与安全，食品卫生与检验。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	27
	林业类
	森林培育，森林保护学，园林植物与观赏园艺，风景园林，木材科学与技术，木材科学与技术，林产化学加工工程，园艺学。
	植物生物技术，森林资源保护与游憩，园林工程，智慧林业，动植物检疫。

	28
	水利类
	水利水电工程 ，港口，海岸及近海工程，水利工程。
	水利水电工程，水文与水资源，水利水电建筑工程，水利水电动力工程，港口航道及治河工程，水务工程。

	29
	环境保护类
	环境科学与工程，环境科学，环境工程，环境管理，环境经济与环境管理，生态学，生态安全。
	农业资源与环境， 植物资源工程，资源环境与城乡规划，环境工程，水质科学与技术，环境科学与工程，农业环境保护，环境规划与管理，生态学，资源环境科学，环境生态工程。

	30
	物流管理与
工程类
	物流工程等工程硕士专业。
	物流管理，物流工程，供应链管理。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	31
	交通运输类
	交通运输，交通运输规划与管理，交通运输工程。
	交通运输，交通工程，交通设备信息工程，交通建设与装备，交通设备与控制工程。

	32
	电子商务类

	电子商务，电子商务及法律，跨境电子商务。

	33
	经济学类
	区域经济学，产业经济学，资产评估，经济统计分析，国际贸易学，应用经济学。
	经济统计学，资源与环境经济学，商务经济学，能源经济，数字经济，国际经济与贸易，贸易经济，。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	34
	财政学类
	财政学，税收学。
	财政学，税收学。

	35
	金融学类
	金融学，保险学，投资学，金融工程，应用金融，金融与管理。
	金融学，保险学，投资学，互联网金融，金融科技，贸易经济，金融工程，金融管理，金融数学。

	36
	工商及公共管理类
	审计学，会计学，财务管理，企业管理，国际商务，市场营销管理，人力资源管理，技术经济及管理，工商管理硕士专业，项目管理等工程硕士专业，营运与供应链管理。
	市场营销，财务管理，人力资源管理，审计学，企业管理，企业经济管理，会计学，财务会计，会计电算化，财务电算化，财务信息管理，工业会计，企业会计，物业管理，食品经济管理，会计信息化，商务策划管理，商务管理，国际商务，文化产业管理，体育经济与管理，体育经济，劳动关系。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	37
	建筑类
	建筑学，城市规划，城市规划与设计(风景园林规划与设计)，景观设计，房地产和建筑管理。
	建筑学，城市规划，城乡规划，景观设计，景观建筑设计，景观学，风景园林，城镇建设，园林景观设计，建筑经济管理，工程造价。
	硕士研究生，副高级专业技术人才；企业大学本科生，中级专业技术人才。

	38
	土木类
	结构工程，市政工程，桥梁与隧道工程，建筑与土木工程，建筑与土木工程领域，岩土工程，土木与环境工程，给排水工程，供热、供燃气、通风及空调工程。
	土木工程，土木工程教育，建筑环境与设备工程，建筑环境与能源应用工程，智能建造与智慧交通，给排水科学与工程，给水排水工程，建筑设施智能技术，建筑电气与智能化，建筑工程，城市燃气工程，工业与民用建筑，道路与桥梁工程，交通土建工程 ，建筑节能技术与工程，建筑工程管理，智能建造。